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Egenvård
Socialstyrelsens föreskrifter (SOSFS 2009:6) om bedömning av om en hälso- och sjukvårdsåtgärd kan utföras som egenvård 
Meddelandeblad Nr6/2013 Socialstyrelsens föreskrifter om bedömningen av egenvård 
Överenskommelse om samverkan mellan Landstinget och kommunerna i Jönköpings län angående bedömningen av egenvård, finns på intranätet under hälso- och sjukvårdsrutiner Egenvård 
Vilka uppgifter som är egenvård kan inte anges generellt. En individuell bedömning måste göras utifrån den enskildes förutsättningar. Bedömningen ska göras i samråd med patienten och utgå från patientens psykiska och fysiska hälsa och med respekt för dennes självbestämmande och integritet. I vissa fall kan avancerade uppgifter övergå till att bli egenvård, i andra fall kan enkla uppgifter inte betraktas som egenvård. Den som gör bedömningen ska analysera om det finns några risker med att åtgärden bedöms som egenvård. 
Egenvård räknas inte som hälso- och sjukvård och omfattas därför inte av hälso- och sjukvårdslagstiftningen. Bedömning, planering och uppföljning betraktas som en hälso- och sjukvårdsinsats och ska dokumenteras i hälso- och sjukvårdsjournal. 
Bedömning av egenvård är aktuellt: 
Vid nya ärenden, om det inte är uppenbart obehövligt 
Vid utskrivning från slutenvården i samband med vårdplanering 
Vid försämrat hälsotillstånd 
Vid förändrade förutsättningar 

Hur : 
1. Legitimerad yrkesutövare inom sin organisation och kompetensområde ska bedöma om hälso- och sjukvårdsåtgärd kan utföras som egenvård 
Den som fattar beslut om egenvård ska tillhandahålla information och utbildning så den som utför insatsen kan göra det på ett säkert sätt. Vem som instruerar eller handleder ska klargöras vid vårdplanering och framgå av bedömningen och planeringen. Den som hjälper till med egenvården måste ha tillräcklig kunskap kring en individs sjukdom, symtom och biverkningar och veta när och till vem inom hälso- och sjukvården man kan vända sig. 

2. En individuell bedömning görs 
Om patienten behöver stöd och hjälp i samband med egenvården, och om det inte är uppenbart obehövligt, ansvarar den som gjort bedömningen för att planera egenvården tillsammans med den enskilde. Om andra också berörs av egenvården ska planeringen göras i samråd även med dem. Det kan t.ex. vara närstående, socialtjänsten, andra vårdgivare, förskola/skola. Om den enskilde inte kan utföra egenvården kan han/hon ansöka om bistånd för hjälp med utförandet. Ansvaret för utförandet av egenvården kvarstår hos hälso- och sjukvården tills beslut fattats om praktisk hjälp med åtgärden. Det kan ske via biståndsbeslut och efter klartecken från ansvarig chef. Den verksamhet vars personal bistår med egenvårdsinsatsen svarar för utförandet tills ett nytt beslut utfärdas. Närstående ansvarar inte då personal utför uppgiften. Har en legitimerad personal bedömt att en hälso- och sjukvårdsåtgärd kan utföras som egenvård kan en patient inte kräva att få åtgärden utförd av hälso- och sjukvårdspersonal. 
3. Analys / riskbedömning , kan åtgärden utföras utan någon risk för skada för den enskilde
4. Intyg för egenvård skrivs 
Blankett om bedömning av förmåga att ansvara för egenvård ska lämnas till den enskilde. På begäran, med den enskildes samtycke, kan kopia lämnas till kommunens handläggare som underlag för beslut. 
5. Biståndshandläggning för beviljande av egenvårdsinsats 
6. Uppföljning av egenvård. 
Uppföljning ska ske regelbundet och om förutsättningarna ändras. Uppföljningen ska beakta förmågan att ansvara för och utföra egenvården, samt omfatta resultatet av genomförd egenvård. Uppföljningen ska dokumenteras och kopia ska lämnas till berörda. 

7. Dokumentation av egenvård. 
Av dokumentationen i patientjournalen ska framgå: Vilken hälso- och sjukvårdsinsats som har bedömts som egenvård. Om patienten själv eller med hjälp av någon annan ska utföra egenvården. Hur information och instruktioner till dem som ska utföra egenvården ska ges. Vilka åtgärder som ska vidtas och vem som ska kontaktas, om patienten har drabbats av eller har utsatts för risk att drabbas av skada eller sjukdom i samband med egenvården. Vilka åtgärder som ska vidtas och vem som ska kontaktas, om patientens situation förändras. Hur och när bedömningen av egenvården ska följas upp. Datum för omprövning av egenvårdsbedömningen 
Vid utskrivning från slutenvården är det alltid den behandlande läkaren som avgör om en uppgift kan utföras som egenvård; SOSFS 2005:27; 3 kap.§4. 
Läkemedelshantering kan bara bedömas som egenvård av ordinatören. Läkare eller distriktssköterska/ sjuksköterska med förskrivningsrätt
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